
Co pálí české sestry?

Bc. Nina Müllerová

Vedoucí oddělení ošetřovatelství
a nelékařských povolání, odbor vzdělávání a vědy MZ ČR



Co trápí naše „zdravotní sestry a
bratry“ ze všeho nejvíce?

♦S novým zákonem se změnilo i
pojmenování některých profesí a tak
v současné době používáme název
všeobecná sestra a všeobecný
ošetřovatel.

♦Ono „trápení“ lze rozdělit do několika
oblastí.



První oblast

♦Povinnost získat osvědčení k výkonu
zdravotnického povolání bez odborného
dohledu
– Bude třeba zvážit některé věcné

připomínky a využít plánované novelizace
zákona 96/2004 Sb. a prováděcích
vyhlášek.



Druhá oblast
♦ Nedostatečného finančního ohodnocení a

zařazení do platových tříd.
♦ Některé sestry splnily požadavky pro výkon

povolání bez odborného dohledu a přesto
nejsou podle zařazené do 9. platové třídy,
která odpovídá výkonu samostatné činnosti a
poskytování specializované ošetřovatelské
péče.
– Žádný systém na světě nemá tolik finančních

prostředků, aby mohl financovat pouze
registrované sestry,

– hledají způsob jak vhodně mixovat pracovní
profese, aby byla efektivně zajištěna kvalita péče.

♦



Třetí oblast
♦ Nedostatečné motivace a nedostatečného

využití kompetencí, které sestry získávají
vysokoškolským nebo specializačním
vzděláváním.
– Zde je prostor ke změně.

♦ Některé sestry si stěžují na nedostatečné
ocenění ze strany lékařů.
– Tento problém se však netýká jen nás, ale i sester

z jiných zemí.



 Je ošetřovatelství respektovanou
a atraktivní profesí?
♦ Ano, je.

– Veliký zájem o studium na vyšších i na vysokých
školách.

– Zájem po ukončení studia nastoupit do
zaměstnání.

♦ Respekt??
– To je trochu horší.

• hodně záleží na kultuře pracoviště a osobnosti sestry
• pacienti si práce sester váží, což prokazují v četných

dotaznících
• ke zvýšení respektu musíme podporovat sebevědomí

sester a vyjadřovat jim větší úctu ze strany
– společnosti a managementu zdravotnických zařízení.



Co by se mělo v tomto oboru
změnit?

♦  Uznat, že existují nezávislé činnosti
včetně zhodnocení potřeb pacienta,
diagnostiky a následné poskytování
ošetřovatelské péče.

– Profesionální odpovědností sester je
odpovědnost za ošetřovatelskou praxi.



Jaká by měla být role sestry?

♦Sestra určuje
– standardy péče,
– standardy praxe (požadavky na vzdělávání

a rozvoj),
– standardy výkonu (hodnocení práce

sester),
– zajišťuje interdisciplinární spolupráci

například s nutričními terapeuty,
fyzioterapeuty a sociálními pracovníky.



Jaká by měla být role sestry?

♦  Nezastupitelná je ve zvyšování kvality
péče.
–  Ze zákona (§ 3 zák. 96) se podílí na

přípravě specializovaných postupů
   v rozsahu své způsobilosti.
– Hodnotí kvalitu ošetřovatelské péče (§ 48

zák. 96),
• vytváří plány pro kontinuální zvyšování kvality

ošetřovatelské péče.



Jaká by měla být role sestry?

♦  V ošetřovatelském výzkumu
♦  Ve vzdělávání

– podpora celoživotního učení
♦  V managementu

–  sestry jsou odpovědné za lidské, finanční,
materiální, informační a systémové zdroje.



Jaký prostor k uplatnění nabízí naše
zdravotnictví kvalifikovaným sestrám?

♦  Dostatečně široký
– Vyžaduje adaptabilitu, mobilitou a investicí do

vzdělání.
– ?? máme dostatečně zmapované potřeby

specializací, které budou v nejbližší době potřeba?
• problém lze vyřešit využitím IT pro zmapování budoucích

potřeb a tomu přizpůsobit vzdělávání
• prostor se musí vytvářet ve zdravotnických zařízeních
• využívat specialistů a budou vytvářet nová pracovní

místa



Jaký prostor k uplatnění nabízí naše
zdravotnictví kvalifikovaným sestrám?

♦ Změnit zaběhnutý systém rozdělení struktury
sesterské profese na sestry střídavé,
ambulantní, staniční, vrchní a hlavní sestry.

♦ Vytvářet vhodné prostředí pro samostatně
pracující specialisty
– edukaci pacientů
– poradců v oblasti case managementu
– kvality péče
– celoživotního vzdělávání
– ve státní správě - poradci na úrovni krajů a obcí



Jak významný je vliv migrace
středního zdravotnického personálu
v evropském teritoriu?

♦ Současný stav k 1.1.2007

♦ o potvrzení pro potřeby práce v zahraničí
požádalo 570 sester

♦ do České republiky přišlo za prací 2 180
sester ze států EU.

♦ mimo státy EU je evidováno 120 žádostí,
z toho je  přiznáno po  aprobační zkoušce cca
30 „osvědčení“, ostatní jsou v evidenci


